1

研究評価委員会

「次世代蓄電池材料評価技術開発」（中間評価）分科会現地調査

議事要旨

１．日 時：平成24年6月14日（木）10：00～11：30

２．場 所：産業技術総合研究所関西センター（人間計測棟1F会議室、OSL棟）

３．出席者（敬称略、順不同）

＜分科会委員＞

分科会長 美浦 隆 慶應義塾大学 理工学部応用化学科 教授

分科会長代理 渡邉 正義 横浜国立大学 大学院工学研究院 教授

委員 井手本 康 東京理科大学 理工学部工業化学科 教授

委員 菅野 了次 東京工業大学 大学院 総合理工学研究科物質電子化学専攻 教授

委員 直井 勝彦 東京農工大学大学院 工学研究院 応用化学部門 教授

委員 宮代 一  一般財団法人 電力中央研究所 材料科学研究所

エネルギー変換・貯蔵材料領域 上席研究員

委員 山田 真治 株式会社 日立製作所 日立研究所 材料研究センター センター長

＜推進者＞

髙倉 秀和 NEDO スマートコミュニティ部 部長

細井 敬 NEDO スマートコミュニティ部 蓄電技術開発室長

丸山 陽一 NEDO スマートコミュニティ部 主査

松村 光家 NEDO スマートコミュニティ部 主査

佐藤 丈 NEDO スマートコミュニティ部 職員

＜オブザーバー＞

山崎 知巳 経済産業省 製造産業局化学課 機能性化学品室 室長

＜実施者＞

吉野 彰 技術研究組合リチウムイオン電池材料評価研究センター（LIBTEC） 理事長

太田 璋 技術研究組合リチウムイオン電池材料評価研究センター  専務理事

神田 基 技術研究組合リチウムイオン電池材料評価研究センター  研究部GM

小山 章 技術研究組合リチウムイオン電池材料評価研究センター      研究部GM

高村 正一 技術研究組合リチウムイオン電池材料評価研究センター      理事

大石 裕文 技術研究組合リチウムイオン電池材料評価研究センター      研究部SGM

江田 信夫 技術研究組合リチウムイオン電池材料評価研究センター      研究部GM

田中 俊 技術研究組合リチウムイオン電池材料評価研究センター      研究部GM

川合 徹夫 技術研究組合リチウムイオン電池材料評価研究センター  研究部GM

長井 龍 技術研究組合リチウムイオン電池材料評価研究センター      研究部GM

浅田 定 技術研究組合リチウムイオン電池材料評価研究センター   総務部 課長

＜企画調整＞

中谷 充良  NEDO 総務企画部 課長代理

＜事務局＞

竹下 満 NEDO 評価部 部長

三上 強 NEDO 評価部 主幹

 2

柳川 裕彦 NEDO 評価部 主査

吉崎 真由美 NEDO 評価部 主査

松下 智子 NEDO 評価部 職員

４．議事次第

１．挨拶（美浦分科会長、LIBTEC吉野理事長）

２．LIBTECの概要説明（説明者：LIBTEC大田専務理事）

３．実験室の見学（神田GM他）

４．補足説明・質疑応答

５．閉会の辞（柳川主査）

以 上